



Plogging

A szemétszedéssel kombinált kocogás, a plogging örülete Svédországból indult hódító útjára pár éve, és már Érdre is eljutott.

4. OLDAL

Autósiskolák

Az autósiskolákban gyakorlatilag megállt az oktatás. Március 18-án voltak az utolsó vizsgák, azóta senki nem szerezhette meg a jogosítványt.

7. OLDAL

Kiskaté

Ha május, akkor palántázás. Ilyenkor érdemes kiültetni a palántáinkat, hiszen nincs ízebb a saját kertünkben termelt paradicsomnál.

7. OLDAL

TISZTELT ÉRDI POLGÁROK!

A segítségre szorulóknak számára Érd önkormányzata a veszélyhelyzet idejére létrehozta az alábbi elérhetőségeket:
Ingyenesen hívható telefon, ahol várjuk a 70 éven felülieket és a rászorulókat segítségnyújtás iránti igényeit, amennyiben nincs, aki gondoskodik róluk és vállalják, hogy nem hagyják el otthonukat a veszélyhelyzet ideje alatt:

06 80 204 949

e-mail: onkormanyzat@erd.hu
www.koronavirus.erd.hu

Érdnek át kell lépnie a 21. századba

Megválasztása óta nehezített terepen mozog. Nem elég a kormány nyomása, még a koronavírus is rátett egy lapáttal. Csőzik László polgármesterrel a várost érintő legégetőbb kérdésekről beszélgettünk, a mellékutak aszfaltozásáról, a városközpont forgalmi terhermentesítéséről, a csatornadíjról, és természetesen a vírus miatt munkanélkülivé váltak gyorssegélyéről.

» INTERJÚNK A 2-3. OLDALON



FOTÓ: DRASKOVICS ÁDÁM

Négyszer nagyobb az új parkvárosi víztorony

A Modern Városok Program részeként létrejött beruházással évtizedes problémát oldottak meg. A 200 köbméteres, 41 méter magas víztorony nem csak a lakosságot szolgálja ki, hiszen a nem egész 400 millió forint értékű projekt részeként a víztorony közvetlen kapcsolatban lesz a jövőre átadandó Fenyves-Parkvárosi Köznevelési Centrummal és a hozzá tartozó létesítményekkel, így például az uszodával is.

CIKKÜNK A 3. OLDALON



Május 16-án újranyit az érdi piac

Az Érd Médiacentrum úgy tudja, hogy két hónapnyi kényszerszünet után május 16-tól maszkban újra látogatható lesz a Széles utcai piac, kinyithat az összes árus és kereskedő. A piacon kötelező lesz a vevőknek a maszk, ha nincs nekik, akkor a bejáratnál vásárolhatnak majd, továbbá kézfertőtlenítésre is lehetőség lesz, az árusoknak pedig kesztyűt és maszkot is viselniük kell. Elkezdődik a fokozatos visszalépés a hétköznapi életbe.

CIKKÜNK A 4. OLDALON



Fokozatosan indulnak újra a szakrendelések

Fokozatosan indulnak újra a Dr. Romics László Egészségügyi Intézmény szakrendelése, pár hét múlva az egy napos sebészet is megnyithatja kapuit. Bár a központi kommunikáció szerint a magas kockázatot jelentő beavatkozások esetén tesztelni kell, és ehhez helyben kell mintát venni, az érdi szakrendelőbe sem az ezzel kapcsolatos eljárásrend, sem a mintavételi csomag nem érkezett meg a múlt héten. Emiatt már el kellett küldeniük beteget.

CIKKÜNK A 6. OLDALON



Érdnek át kell lépnie a 21. századba

Megválasztása óta nehezített terepen mozog. Nem elég a kormány nyomása, még a koronavírus is rátegett egy lapáttal. Csőzik László polgármesterrel a várost érintő legégetőbb kérdésekről beszélgettünk, a mellékutcák aszfaltozásáról, a városközpont forgalmi tehermentesítéséről, a csatornadíjról, és természetesen a vírus miatt munkanélkülivé váltak gyorssegélyéről.

Hogyan értékeli az elmúlt időszakot? Milyen a sikerek és a kudarcok aránya?

Rettenetesen élvezem ezt a munkát, non-stop szolgálatként tekintek a polgármesterségre. Úgyhogy valójában nem sikerekben és kudarcokban gondolkodom, hanem reggel héttől késő éjszakáig visz a lendület. Ez az életem. Azt persze álmomban nem gondoltam volna, hogy egy koronavírus-járvánnyal kezdem majd a tevékenységemet. Olyan, mint egy időutazás, vissza a '80-as évekbe. Minden lelassul, talán egy kicsit jobban figyelünk egymásra, megszűnnek a forgalmi dugók, a kapkodás, az idegeskedés, azt kell mondanom, a város a legszebb arcát mutatja felénk. Szinte tapintható a szolidaritás. Közben persze sok ezren veszítik el az állásukat, önkormányzatoktól vannak el forrásokat, és félünk a vírustól. Az egyik legnagyobb feladatunk ebben az időszakban, hogy szavatoljuk az emberek biztonságát. De a napi küzdelem, a segítségnyújtás mégis inspirál, motivál. Úgyvédként is embereket kellett védenem, csak éppen egyesével. Ahogy a kampányban is fogalmaztam, most hetvenezer ember ügyvédje kívánok lenni, pártállástól, vallástól függetlenül.

Az eddigi legnagyobb sikernek azt könyvelem el, hogy minőségi bérpótlékot tudtunk kigazdálkodni az óvodapedagógusok számára. Természetesen a nyakunkba szakadt Modern Városok Program projektjeit is sikeresen tovább kell vinni. És talán már most is látszik, hogy betartjuk, amit ígértünk, a totális arculatváltást: demokratiként viselkedünk, nem lopunk, felkaroljuk az emberek ügyeit, és emberközelit önkormányzatot valósítunk meg.

Semmi kudarcélmény?

Inkább azt mondanám, vannak nehézségek, amiket le kell küzdenünk. Mert a hely-

zet olyan, mintha a kampány folytatódna, vagy mintha új választásokat írtak volna ki. Hihetetlen gyilkos a kommunikáció a két oldal között, amire nem számítottam. Azt hittem, a nyugalom és építkezés korszaka következik. De engem ez is inkább inspirál.

Lát arra lehetőséget, hogy legalább bizonyos ügyek kapcsán politikai egyetértés legyen a városban, vagy ez illúzió?

A kezdet kezdetén békejobbot nyújtottam a másik oldalnak, és az első interjúmban is azt hangsúlyoztam, azoknak is a polgármestere szeretnék lenni, akik a legyőzött T. Mészáros Andrásra szavaztak. Komolyan gondoltam, hogy bizonyos kérdésekben együtt lehet működni a jobboldal képviselőivel, és akadt is néhány pillanat, amikor úgy tűnt, ez valóban működik. De mivel a Fidesz országosan is csak polgárháborús módon tud gondolkodni, ez a mentalitás Érdnen is érezteti a hatását. Ma már én sem hiszem, hogy a két oldal között béke lehetne, de ha a kormánypárti képviselőtársaim egyszer mégis szeretnének ezen változtatni, én maximálisan nyitott leszek.

A Fidesz frakcióval való együttműködés abban az egyetlen konkrétumban mutatkozott meg, hogy valamilyen rejtélyes oknál fogva végül megszavazták a költségvetést, amit kétségkívül értekelek. Azt hittem, ez egy új korszak kezdete lesz, de sajnos nem így van.

A közösségi médiában rengeteg támadás éri nemcsak önt, hanem a párját, Bősz Anett országgyűlési képviselőt is. Ez hogy érinti?

Mindketten közszereplők vagyunk, ez már önmagában elég támadási felület, hiszen a közéleti szereplőket nem védi annyira a jog, és ezzel parttalanul visszakösznek a másik oldalon. Mi ezt úgy fogjuk



FOTÓK DRÁSKOVICS ÁDÁM

fel, mint a politikai harc kötelező kellékét. Anett 26 éve dzsúdózik, 7 éven át kung-fu-zott, fekete öves, 1 danos dzsúdómester, nyolc évig volt a magyar válogatott tagja. Lételeme a küzdés. Próbálunk kulturáltan és sok humorral visszavágni, mert az ilyen nemtelen támadások ellen a humor az egyetlen hatásos fegyver.

Mind ezek fényében nem volt túl magas labda a futópályára beadott pályázat? Hiszen köztudott, hogy kedvenc sportja a futás.

Kétszer jártam Révész Máriusznál, az aktív Magyarországról felelős kormánybiztosnál, aki megszállott bringás. Próbáltam lobbizni a bringautépítésért, és egyeztetni a nagy kerékpárút projektet, ami a Duna mentén kötné össze Nagytétényt, Érdet és Százhalombatta óvárosát. Akkor derült ki, hogy hamarosan kiírnak egy pályázatot biciklipályákra és futópályára. Biztos vagyok benne, ha nem élnék egy ilyen remek lehetőséggel, akkor meg azért támadnának meg. Van egy terület Parkvárosban, amit már a tíz évvel ezelőtti kampányaimban is úgy jelöltem meg, mint Parkváros első nagy parkjának jövőbeni helyszínét.

A neve dacára ugyanis ennek a városrésznek nincsen egyetlen parkja sem. A volt Szilvafásról beszéltek, a régi érdek így hívják azt a nyolchektáros, százszázalékos önkormányzati tulajdonban lévő területet, amelyet az előző vezetés inkább felparcellázott és eladott volna, még tovább növelve a lakosságot. Parképítésre most nem lehetett pályázni, futópályára viszont igen. A pályázat önrészt fogom fel a parképítés résznek, és ez is csak a jövő évi büdzsénket fogja terhelni, ha minden jól megy. Ennek a nyolc hektárnak a kerülete valamivel több mint egy kilométer, úgyhogy ideális helyszín. Úgy fogom föl ezt a pályázatot, mint a jövő év park építésének első elemét. Ha nyerünk, a futópálya kvázi a park alapköve lehetne. Bizom benne, hogy a beruházók érdeklődését is felkelti majd. Évről évre hozzátehetnénk valamit, padokat, játszótér, kávézót.

Ön szerint melyek az érdeket érintő legégetőbb kérdések? És ezekből mi valósítható meg valójában tíz éven belül?

Messze a legfontosabb az utak állapotának rendezése, az aszfaltozás. Minden pénzt, amit csak lehet, erre szeretnék átcsoportosítani. Koronavírus-járvány ide vagy oda, idén is szeretnék aszfaltozni. Most éppen azon dolgozom, hogy az M1-ről lemarat aszfalt felhasználásával, vagy ha az nem megy, akkor más módon, de végre beinduljon a mellékutcák aszfaltozása. Érdnek több mint 400 kilométer hosszú utcahálózata van, kis jóindulattal bő egyharmada burkolt nagyjából elfogadható szinten. Fontos, hogy ez ne csak az autós, hanem a bringás és a gyalogos közlekedést is lehetővé tegye. A lakutcák élhetőségének javítása a legfőbb cél. Itt elemi erejű áttörést akarok elérni, a forrásokat ide fogom összpontosítani.

Milyen ütemben történne az utak rendberakása?

Évente 20-40 kilométernyi utca aszfaltozása talán elérhető cél. A lakutcák rendbeteveléssel megvalósulhat Érd átkerékpározhatósága is, azaz a bicikli valódi alternatíva lehet a munkába és iskolába járáshoz, a vasúthoz...

Honnan lehet ehhez előteremteni a pénzt?

Ehhez kell az is például, hogy visszavegyünk a látványsportokból. Hogy az érdekiélabda támogatására adott óriási összeget, ami már 500 millió forintnál rúgott, átcsoportosítsuk városfejlesztési célra. Mert ha ebben nem érünk el igazi változást, akkor marad az '50-es, '60-as éveket idéző, poros utcák Érdje. Érdnek át kell lépnie a 21. századba. Amíg az alapvető infrastruktúra, a közlekedési rendszer nincs rendbe téve, addig nem tudunk előrejutni.

Választási programjának része volt a csatornadíj egy részének visszafizetése a lakosságnak. Hol tart most ez a projekt?

Ezt valóban főlállaltuk. Hozzáteszem, az előző önkormányzat kigazdálkodhatta volna, hogy a 250 ezer forint nagy része visszajusson az emberekhez, ne csak az a 13 ezer forint, amit már egy éve lehet igényelni, de még mindig nagyon nehézkes a visszajuttatása. Soha nem ígértük,

hogy pikk-pakk megoldjuk ezt a dolgot, úgy pedig különösen nehéz, hogy a fideszesek mindössze 200 milliót hagytak a számlán. Semennyire nem érdekelte őket, hogy az emberek visszakapják a pénzüket. Át kell vizsgálnunk a projektet, hogy lássuk, hol voltak túlszámlázások, hol volt benne korrupció. Beszédés az is, ahogy elhallgatták, hogy 1, 5 milliárdos visszafizetési kötelezettséggel büntette az EU a projektet. Politikai-erkölcsi kötelességünk, hogy mindennek a végére járjunk, és mindent elkövessünk, hogy az emberek visszakapják a pénzüket. Lehet, hogy ehhez kormányváltás kell, vagy alaptörke-emelés a csatornarendszert működtető cégben, vagy pedig ki kell gazdálkodnunk a saját költségvetésünkből. Egy biztos, az ígéretünket megtartjuk, és a ciklus végéig visszajuttatjuk a csatornapénzt az embereknek.

Nem akarunk ötleteket adni a kormánynak, de mit vehetnek el Érdtől? Megismétlődhet itt Göd esete?

Talán nem. Amúgy meg igyekszem megértő lenni. A gödi Samsung-beruházás közel 400 milliárd forint főösszegű projekt, nem csoda, hogy a kormány komoly figyelmet szentel neki. Érd esetében ma egyetlen olyan beruházást tudok mondani, ahol ez szóba kerülhet. Ez a Tesco mellett épülő AVL, ami közel 15 milliárdos beruházás, ahol autómotorokat fejlesztenek, gyártanak majd. Mi ezt azzal segítjük, hogy a szolgálatába állítottuk az egyik európai uniós projektünket, kiépítjük a kísérő infrastruktúrát. Ha úgy valósul meg, ahogy elképzeljük, akkor néhány év múlva az érdeki határban akár ezer magasan képzett mérnök fog dolgozni. Fantasztikus szintre fog emelkedni a műszaki értelmiség aránya a városunkban. Egy ilyen beruházás hallatán minden polgármester megnyalja a tíz ujját. Sajnálom, hogy az elmúlt három ciklusban rajtuk kívül alig-alig jöttek ide, ez az előző vezetés óriási hibája, ennek köszönhető, hogy az iparüzési adóbevételünk borzasztóan kicsiny a lakosságámmhoz képest. Mi ebben is érzékelhető, nagy változást szeretnénk elérni.

Mi a legnagyobb érvágás Érdnek a mostani helyzetben?

Az egyik a gépjárműadó elvétele, ami negyedmilliárdos veszteség. Még nagyobb a helyi iparüzési adó befizetési kötelezettségének az átütőereje. Évente négy részletben kell a cégeknek befizetniük az iparüzési adót, március 15-én, május 31-én, szeptember 15-én és december 15-én. A kormány most lehetővé tette a vállalkozások számára, hogy a második részt, ami a hónap végén lenne esedékes, ráérnek szeptemberben teljesíteni. Évtizedek óta arra rendezkedtünk be, hogy a kasszát ebben a négy időszakban töltsük fel, ez a normális pénzáramlás része. Most viszont a májusi bevétel kiesik, ha a cégek úgy gondolják, hogy csak szeptemberben fizetik be.

Van hova nyúlni, ha ez megtörténik?

Szerencsére van. A számlavezető Raiffeisen Bankkal van olyan szerződésünk, amely lehetővé teszi, hogy áthidaljuk az esetleges likviditási nehézségeket. Ez 600 millió forint kölcsönt jelent, amit persze vissza kell fizetni. De amúgy optimista vagyok, szerintem a cégek többsége májusban befizeti az iparüzési adót, és nem él a halasztás lehetőségével.

Mi a helyzet az 50 ezer forintos rendkívüli támogatással, amit az önkormányzat megígért azoknak, akiknek

a családjában az egy főre jutó jövedelem nem több 85 500 forintnál?

Ezt a limitet állapítottuk meg, mert ez tűnt reálisnak. Valóban 50 ezer forintot lehet kérni és kapni is. A Fidesz rögtön megtámadott minket, mondván, hogy ők 100 ezret akartak adni. Csakhogy, ha valaki figyelmesen elolvassa a rendeletet, akkor látni fogja, hogy az általunk juttatott

A gyorsaság fontos szempont, hiszen ezek a családok nagyon nehéz élethelyzetbe kerültek a járvány miatt, vagyis ez a pénz akár életmentő is lehet. Mondom ezt azzal az optimizmussal, hogy nyár közepére talán helyreáll a normális élet.

Neuralgikus pont a városközpont közlekedési tehermentesítése is. Ebben a kérdésben hol tartunk?



támogatást többször is lehet igényelni, ha a család bizonyítani tudja a jogosultságát. 50-60 millió forintos keret áll a rendelkezésünkre, amit a szegényebb lakosok megsegítésére tudunk fordítani.

Mi ennek a menete, hogyan juthatnak hozzá a támogatáshoz a rászoruló?

A városháza portáján is elhelyeztük az ehhez szükséges nyomtatványokat. Igazolni kell a jövedelmet, illetve, hogy a család valamelyik tagja a járványveszély kihirdetését követően veszítette el az állását.

Mennyi idő alatt juthat valaki hozzá ehhez a pénzhez?

Ha a hivatalban mindenki rajta van az ügyön, relatíve hamar, akár egy-két hét leforgása alatt is átutalható lehet a segély.

Tervezőmérnök barátaimmal, akik segítik a frakciónk munkáját, megszültünk egy új projektet. A Stop.Shop és az Aldi körforgalom közötti négysávos Budai út két külső sávjának helyén P+R parkolókat és kerékpársávot alakítanánk ki, felülítva a belső úttestet és a járdákat. Bő 200 új parkolóhely jönne így létre. Ezt megpróbáljuk a Modern Városok Program keretén belül projektátcsopontosítással megvalósítani, ad absurdum főláldozva a turbókörforgalom projektjét (a központi nagy körforgalom átépítése), ami körülbelül 1 milliárdos beruházás lett volna. Azt gondoljuk, hogy a turbókörforgalom helyett – a mai nem old meg semmit, mert az ide vezető utak kapacitása nem nő, viszont szélsőségesen leszűkíti a gyalogosoknak megmaradó területet, és ellehetetleníti a belváros brin-

Négyszer nagyobb az új parkvárosi víztorony

Az eddigi 50 köbméteres víztározó helyét egy négyszer nagyobb térfogatú vette át az elmúlt hetekben a felső-parkvárosi Fonó utcában. A Modern Városok Program részeként, az előző városvezetés által elindított beruházással évtizedes problémát oldottak meg.

„Dönteni kellett a régi víztorony sorsáról, hogy mi is legyen vele, mert nem volt egyértelmű a szerződés alapján, hogy a vállalkozónak kötelessége-e elvinni saját költségére, vagy nekünk kell megtartanunk. Végül az a döntés született egy kedvező megkeresés folytán, hogy Délegyháza önkormányzata veszi át, és ráadásul még pénzt is kapunk érte” – vágott a projekt közepébe a víztorony bejárása során Csőzik László.

A polgármester emlékeztetett, Parkvárosban több évtizedes probléma volt a nem megfelelő víznyomás.

„Huszonévesen, alpolgármesterként emlékszem a borzasztó vízhiányok időskára, amikor egész Parkvárosban hörög-

tek a csapok, zuhanyozni csak a hajnali órákban lehetett nyaranta” – mondta, kitérve arra, hogy az akkori időszakban a gerincvezeték lefektetésével sikerült ezt enyhíteni, de a régi 50 köbméteres víztorony kapacitása elenyészően kicsi a lakossági igények kielégítéséhez.

A városvezető kitért rá, az új, négyszer nagyobb, 200 köbméteres térfogatú, 41 méter magas víztorony nem csak a lakosságot szolgálja ki, hiszen a nem egész 400 millió forint értékű projekt részeként a víztorony közvetlen kapcsolatban lesz a jövőre átadandó Fenyves-Parkvárosi Köznevelési Centrummal és a hozzá tartozó létesítményekkel, így például az uszodával is.

Domonkos Bálint

gás közlekedését – inkább az embereket kellene átszoktatni a többi MÁV állomásra, a nagyállomásra és az érdeklőre, ahol szintén újabb P+R parkolók épülnek a MÁV beruházásában. Persze ez sem oldja meg a problémát, csak csillapítja.

Mi lehetne az igazi megoldás?

Az átmenőforgalmat kell elvinni innen, a gépjárműveket kell számúzni a lehető legnagyobb mértékben a centrumból. De ebben a kérdésben igazi áttörést elérni egyik napról a másikra nem lehet.

A Stop Shoppal megoldódott a parkolási probléma?

Folyamatosan szkanderezünk velük, miközben értjük egymás szempontjait. Övék a parkoló, de alig van egyéb hely parkolásra a „Cityben”. A kompromisszum az lehet, hogy a 2. és a 3. szintet meghagyják a városnak, a legalsó szintet és a belső parkolókat pedig fizetössé teszik bő egy óra túlelmi időt követően.

A Modern Városok Programjából mi az, ami az elkövetkező négy és fél évben biztos, hogy megvalósul?

Most indult az Előjáró utca–Velencei út csomópont kialakítása, ezzel kapcsolatban éppen átalakítjuk a projektet, hogy a kerékpárosok biztonságos átvetése is megoldott legyen, mert elődeink ezt elmulasztották rendszeres beletervezni. Indul a Gellért utca–Riminyákai út csomópont átépítése. Teljesen átépül a Soós Pékség előtti csomópont, a Felső utca és a Katalin utca találkozásánál. Ófalu fejlesztése is fontos cél az egykori kastély újjáépítésével, amely amúgy még passzol is az Orbán-kormány historizáló nemzeti-romantikus szemléletéhez – ez persze egyelőre csak az én fejemben létezik, még keresztül kell verni a kormányon. Létre szeretnénk hozni egy borutat a Római, a Mély és a Kerülő utak fejlesztésével. Amire még kiírtuk a feltételes közbeszerzést, az a Molnár utca teljes hosszának felújítása. Az klassz lesz, az vezet ki a Duna-parthoz. A régi téglagyári épület, aminek most a csontváza látszik, külső rendezvényház lesz.

Kling József



„A lelkem már érdi”

Miközben a nyilvánosság tereit a koronavírus uralja, mi történik a magán-szférában? Lehet-e újrafelfedezett értékeket találni a bezártságban? Ezekre a kérdésekre keressük a válaszokat érdi polgárokat interjúvoló sorozatunkban. **Kissné Lehoczky Gyöngyi** nyugalmazott műszaki igazgató, ötunokás nagymama mesél nekünk.

Budapesten nevelkedtem, de Érden, édesapámék gyönyörű Hírnök utcai házában töltöttünk minden nyarat a bátyámmal és a nagymamám-mal, egészen 1965-ig. Hatalmas telek tartozott a házhoz, egészen a vasúti töltésig. A tizenéves bátyám a fejébe vette, hogy ott rejtőznek Attila kincsei, ezért mi titokban fölástuk az egész kertet. Talán ő ültette el bennem azt a gondolatot, hogy Érd a magyar-ság történetének kincsébányája. Azóta erről magam is meggyő-ződhettem. Amikor a szüleim meghaltak, a fájó emlékek elől menekülve eldöntöttem, hogy hátat fordítok Budapestnek. A Hírnök utcai ház akkor már rég nem volt meg.

költöztem, hanem otthon érzem itt magam, a múltban és a jelenben is. A lelkem már érdi. Csatlakoztam a lokálpatrióták-hoz – Ábel András és barátai tár-saságához –, akik szívügyüknek tekintik az érdi értékek közkincs-csé tételeit, megőrzését, boldog voltam, hogy befogadtak. Mi-előtt a járvány betört az ország-ba, épp azon kezdtünk dolgozni, hogy a szeptemberi Nemzetközi Eucharisztikus Kongresszusra készülődve rendbe hozzuk Munkássága maradványait aztán rám hagyta, nagyrészt abból készültek most a maszkok. De varrtam már belőlük ágyneműt is az anyatotthon gyerekeinek.

A maszkokhoz szükséges kellékek közül egyedül gumiból hogy csináljak a gyerekeinek, és azóta is folyamatosan kapom a megrendeléseket. Mivel 12 éves korom óta rendszeresen varrok, és soha semmit nem dobok el, mindent újrahasznosítok, tele van a ház diribdarab anyagok-kal. A nagynéném eredetileg laboráns volt, és amikor politikai okok miatt elvesztette az állását, én tanítottam meg varni. Amit aztán olyan tökélyre fejlesztett, hogy a legnagyobb butikok számára szállított lakástextíliát. Munkássága maradványait aztán rám hagyta, nagyrészt abból készültek most a maszkok. De varrtam már belőlük ágyneműt is az anyatotthon gyerekeinek.

A maszkokhoz szükséges kellékek közül egyedül gumiból



csoportoknak is, de legtöbbet az önkormányzatnak. Az a lényeg, hogy oda jusson el, ahol tudják, kinek kell adni. Mivel én biztosan nem vagyok fertőzött, hiszen alig járok ki a házamból, nem je-lentek veszélyt senkire. Készítek mindegyikből gyerekméretben is – egy réteg anyag és két réteg pollenszűrő azokban is –, teljesen biztonságos. Átengedi a levegőt, de minden mást egészen jól kiszűr. Mivel ezek az anyagok – a gumival együtt – minden további nélkül elbírják a 90°-ot, egyszerű őket tisztítani. Én az enyémeiket csak beleteszem egy pohárba, rá-öntöm a felforralt vizet, és benne hagyom pár percre.

A SZÁMVETÉS IDEJE

Érdekes korszak ez most. Varrás közben hol kuruc nótákat énekelek, hol meg gondolkodom. Azon is, hogy mi lesz a követke-ző teendőm, illetve magamban rendezgetem a dolgaimat. A könyveim többségével a gyereke-im biztosan nem tudnak majd mit kezdeni, így azokat, amelyeket a szerző dedikált – például Szabó Magdától, Jókai Annától, Germa-nus Gyulától, Széchenyi Zsig-mondtól, József Jolántól vannak ilyen könyveink – talán valamelyik múzeumra fogom hagyni. Ezeket az írókat édesapám, dr. Lehoczky Győző onkológus-nőgyógyász, a Kékgolyó utcai intézet osztályve-zető főorvosaként személyesen is ismerte. Hozzánk került példá-ul a Csu! (Széchenyi Zsigmond első könyve) írói első példánya – azt pár éve az érdi Földrajzi Múzeumnak adományoztam. Kigondoltam azt is, hogy az 1700-as évekből származó anatómia-könyvet, amely restaurálás híján diszdobozt kapott, kinek fogom ajándékozni. Sokat gondolkodom



Mihalicz Csilla

Drasztikusan nőtt a bántalmazások száma

Kríziskezeléssel foglalkozó csoportot hozott létre az önkormányzat

A járványnak nem csak akkor eshetünk áldozatul, ha elkapjuk a vírust. Éppolyan fenye-gető lehet ránk nézve a veszélyhelyzettel járó stressz, szorongás, depresszió – és nem utolsósorban a családon belüli erőszak. A hivatalos adatok szerint az elmúlt hetekben jelentősen megnövekedett az ilyen esetek száma, pedig a nagy részük sajnos továbbra is a négy fal között marad. **Gecse-Simon Orsolya** traumaszakértővel, a Szociális Gondozó Központ intézményvezető helyettesével beszélgettünk.

A statisztikák egyértelműen mutatják, hogy nőtt a családon belüli erőszak áldozatainak száma?

Igen. Van egy nagyon megdöbbentő adat, Fran-ciaországban március 17-e, a korlátozó intézkedé-sek elrendelése óta 30 százalékkal nőtt a családon belüli erőszak mértéke. Ha a segélyvonalakon keresztül érkező, ilyen jellegű segítségkérések mennyiségét nézzük, Belgiumban 70 százalékos az emelkedés, Cipruson 30. A gyerekek és a nők egya-ránt kiszolgáltattottak ebben a helyzetben.

Térjünk ki az okokra is. Az összezárttság, a létbi-zonytalanság, esetleg a járványhelyzet okozta félelem, stressz váltja ki az agressziót?

Ezek mindegyike lehet kiváló ok. A kényszerű összezárttság egy jól működő, normális párkapcso-latot is megvisel, ahol pedig eleve voltak gondok, ott a problémák most felerősödhetnek. A létbi-zonytalanság, a munkahely elvesztése is fontos tényező. Egyébként a frusztráció már a kijárási korláto-zások bevezetése előtt megjelent, gondoljunk csak a bevásárlóközpontok kifosztott polcaira, a pánikszzerű bevásárlórohamokra. További kocká-zatot jelent, hogy a karanténban az alkoholfo-gyasztás mértéke is jelentősen megnövekedett. Az alkohol ugyanis hozzásegít, hogy feloldódjanak bizonyos gátlások. Nem beszélve arról, hogy nem működnek azok a csatornák, amelyek a feszültség levezetésében jelentős szerepet játszottak koráb-ban: bezártak az edzőtermek, a sarki kiskocsmák. Ha a tartós feszültséget nem tudjuk hol levezetni, akkor az a legközelebbi hozzátartozókon csattan – akár pofonok formájában is.

Milyen hatással lehet egy gyerekre, ha azt látja, hogy bántják az édesanyját?

A gyerek akkor is komolyan károsodhat, ha nem elszenvedője „,csak” tanúja a kapcsolati erőszak-nak.

Az is gond lehet, hogy most a jelzőrendszer korlátozottabban működik.

Igen, sajnos jóval kevésbé tudjuk észlelni a bántalmazás, az abúzus jeleit. Lassan két éve, hogy az iskolákban, óvodákban szociális munkások dolgoznak, együttműködve a pedagógusokkal. Ez komolyabb védő tényezőt, figyelő szemet és segí-téget jelent a gyerekek számára. Tapasztalataim alapján ezek a szociális munkások nagymértékben megerősítették a gyermekvédelem rendszerét, és az iskolák a kezdeti bizonytalanságok után most már nagyon jól együtt tudnak működni velük. Kiváló szakemberek dolgoznak az iskoláknál és óvodáknál, nagyon érzékenyen veszik az érkező jelzéseket. A gyerekek számára könnyebb úgy a segítségkérés, hogy a szociális munkásokhoz fordulhatnak, és nem az iskola pedagógusához mint gyermekvédelmi felelőshöz. Nem egyszerű elmondani a tanárnak, hogy azért nincs kész a házi feladat, mert apa bántotta anyát. Most, hogy be-zártak az iskolák, a kollégáim tartják a kapcsolatot azokkal, akik korábban már a látóterükbe kerültek, de az új esetek sokkal nehezebben derülnek ki.

A Szociális Gondozó Központ munkatársai kijárnak a családokhoz, vagy telefonon tartják a kapcsolatot?

Kijárunk. Az egyik kollégám ma is környezetta-nulmányt készít gyermekvédelmi ügyben. Szükség esetén tehát ellátjuk a feladatunkat, de ez – ismét-lem – csak ott lehetséges, ahol már felfedeztük a problémát, vagy jelzés, segítségkérés történt. Nem véletlenül szoktam azt mondani, hogy a gye-rekek a krízis néma áldozatai. Számtalan területen sérülhetnek a jogaik, illetve az érdekeik.

Például?

Vegyük csak a tanuláshoz való jogot. Nem min-denkinek állnak rendelkezésre azok az eszközök, amelyek elengedhetetlenek a digitális tanuláshoz. A másik oldalon viszont a gyerekek a szokásosnál sokkal több időt töltenek az online térben, digitá-lis felületeletük azonban gyakran nem megoldott. Ami azt jelenti, hogy sokkal jobban ki vannak téve a virtuális úton érkező zaklatásnak. És akkor még nem beszéltem az SNI-s gyerekekről, akiknek



FOTÓK: SHUTTERSTOCK

valamilyen fejlesztésre lenne igényük. Ez most elmarad, ami tartós hátrányt okozhat számukra.

Jelen helyzetben melyik korcsoport a legveszélyeztetettebb? A tinédzserek?

Nem tudnék különbséget tenni. Mindannyi-an – felnőttek, gyerekek, idősek – szenvedünk kapcsolataink korlátozottságától. Az emberi természetből teljesen idegen ez a helyzet. Az ember társas lény, ez alapvető evolúciós tény. Aki izolálódott a közösségtől, az meghalt. A mostani szociális izoláció tehát vészhelyzeti reakciót vált ki belőlünk. Ez ideig-óráig ésszel, racionalitással felülírható, de attól még a pszichés folyamatok, az evolúciós kódolás működik. Mi, felnőttek ezt egy darabig megpróbálhatjuk kordában tartani, ki-ki habitusától, természetétől függően. De mindany-niunknak komoly tüneteket okoz. Úgy gondolom, sokan lesznek mind a gyermekek, mind a fiatalok, a felnőttek és az idősek körében, akik segítségre szorulnak emiatt. Ebből a szempontból nagyon fontos lesz az óvodai, iskolai szociális munkások szerepe. Adott esetben szakemberek bevonását is kezdeményezhetik, ha kevésnek érzik a saját kompetenciájukat.

Olyan családban is előfordulhat, hogy a gyerek nehezen éli meg ezeket a heteket, ahol oda-figyelnek a testi-lelki jóllétére. Sok család egyszerűen szegényl segítséget kérni, mert úgy érzik, csődöt mondtak mint szülők.

Minél előbb és bátran kérjen segítséget minden-ki, akár saját magáról, akár a gyerekeiről van szó. Ez nem kudarc, hanem az értő figyelem megnyil-vánulása. Felállítottunk Érden egy kríziskezeléssel foglalkozó csoportot, pszichológusok, szociális munkások, veszteség- és gyászfeldolgozásban járatos szakemberek a tagjai, akikhez bárki fordul-hat segítségért.

Hogy léphetünk kapcsolatba velük?

Az önkormányzat zöldszámán kell jelezni az igényünket. A kérést rögzítő kollégák továbbítják a jelzést, és a csapat valamelyik tagja 24 órán belül felveszi a kapcsolatot a telefonálóval. Tehát ha valaki ma jelentkezik, holnap már segítséget kap-hat. Erről még kevesen tudnak, ezért szeretném, ha minél inkább elterjedne, hogy ez egy mindenki számára nyitott lehetőség. Ha nem lelki panasszal, hanem bántalmazás miatt szeretném segítséget kérni, a Szociális Gondozó Központhoz is fordulha-tunk, hiszen ügyeletünk folyamatosan működik. Nem maradnak magukra azok, akik bármilyen kapcsolati, családi erőszak elszenvedői.

Adam Katalin

Önkormányzati zöldszám: 06-80-204-949



Az Érd Fm 101.3 új ébresztő műsora
minden hétköznapi, reggel 6-tól fél 10-ig

BUNDÁSKENYÉR

Egy
tartalmas
reggeli

BA-NYILAS HAJNALKÁVAL és URBÁN SZABOLCCSAL



Eszi, nem eszi, hallgatja.



Már újra kezdenék

Noha Budapesten és Pest megyében továbbra is él a kijárási korlátozás, a kormány enyhítésekkel kapcsolatos döntése lehetővé tette, hogy az amatőr-, szabadidő- és tömegsport edzések ország-szerte – így Pest megyében is – újrainduljanak. Utánajártunk, mit kezdenek a lehetőséggel az érdi csapatok.

Mivel az edzések, csoportos foglalkozások Érdén jellemzően helyi intézményekben (főleg iskolai tornatermekben) zajlanak, sok egyesülete továbbra sem tud edzést tartani a megszokott helyen. Sárközi Márta, az Érdi Tankerület vezetője az erdmot.hu-nak elmondta, az iskolák csak az érettségire nyitották meg kapukat. „Az Operatív Törzs rendelkezéseire alkalmazkodunk, semmi más rendezvény nem lesz addig az intézményünkben, míg ők másként nem döntenek” – húzta alá.



Így bár számos sportegyesület szeretne újra edzésbe állni, az iskolák zárva tartása miatt erre nincs lehetőségük. A teljesség igénye nélkül pálya nélkül marad egyelőre az Érdi Torna Club akrobatikus tornász csapata, a Delta RSE Érd röplabdacsapata, az Érdi VSE tollaslabdázói és a Masters SE akrobatikus rock'n'rollosai. A VMG DSE kosárlabdacsapata a bajnokság lezárása után döntött úgy, hogy csak a nyári alapozaikor indul újra. Az Érdi Shaolin Wushu és Sportakrobatikai Sportegyesületnél egyelőre kívánnak, vizsgálják az edzések rendezésének lehetőségét, s várhatóan a következő héten döntenek az esetleges folytatásról.

Az Érdi Box Klub Nyitra utcai helyiségében – a feltételek alapján – újraindulhatna a felkészülés, ám a néhány éve megépített edzőtermet felújítják, így a vezetés az építkezés miatt egyelőre nem indítja újra az edzéseket.

Az ÉRD Aréna és az Ercsi úti Sporttelep



sem nyitott még ki újra, előbbi esetében a 5 Stars Érdi VSE futsalegyüttese, az Aquatic Szinkronúszó SE, a Budapesti Honvéd SE érdi vízilabda szakosztálya, az Érdi Úszó Sport Kft., az ÉRD női kézilabdacsapata és az Érdi Spartacus SC birkózói, utóbbi esetében az Érdi VSE labdarúgói és sakkosói sem tudták újrakezdeni a foglalkozásokat.

Noha a Magyar Jégkorong Szövetség elsőként nyilvánította befejezettnek az idei szezont, a Kárpáti Farkasok jégkorongozói már május 5-én újra kezdték az edzéseket, hiszen az Érdi Jégcsarnok azon

kevés magyarországi jégkorong-létesítmény egyike, melyet az év minden napján lehet használni. Hegyi Ádám, a csapat szakmai vezetője elmondta, noha ismét edzenek, ezt a megszokottnál kisebb mennyiségben, heti két alkalommal teszik, és a szülőknek is megengedték, hogy a gyerekeket csak bizonyos számú edzésre vigyék el. A jégkorongozókhoz hasonlóan az Érdi Baseball és Softball Team is újrakezdi a tréningeket az ófalusi, Mecset utcai pályáján, ahogy az Érdi Muay Thai Boks SE is több helyszínen tart edzéseket.

Domonkos Bálint

Nem tudja vállalni az NB II-t az Érdi VSE

A Magyar Labdarúgó Szövetség úgy döntött, véget vet a harmadosztályú bajnokság küzdelmeinek. A Nyugati csoportot 19 forduló után vezető Érdi VSE a döntés nyomán kívívta ugyan az NB II-be jutást, ezt azonban nem tudja vállalni.

Tizenkilenc forduló után vezette az NB III Nyugati csoportját, ezzel pedig a Magyar Labdarúgó Szövetség döntésének értelmében feljutott az NB II-be az Érdi VSE. „Várható döntés volt, mert az NB III-ban tizenegy forduló van hátra, emiatt nagyon nehéz lett volna befejezni az idei bajnokságot” – mondta az Érdi VSE ügyvezető elnöke, Novák Ferenc. Az érdi tizenegy fordulós bajnokság vége előtt egy ponttal előnyben álltak az élen a III. Kerületi TVE előtt, ám hivatalos

közleményben jelentették be, nem tudják vállalni a másodosztályban való indulást. „Minden dicséret a csapatnak, hogy ebben a bajnoki szezonban tartósan vezető helyen tudott maradni. A feljutás nehéz kérdés, mert ezt mi nem tudjuk teljesíteni. Nincsenek meg a feltételeink ahhoz, hogy a csapatot az NB II-ben szerepeltessük. Fájdó pont nekünk is, a szurkolóknak is, hiszen több éve azon munkálkodtunk, hogy a csapatot feljuttassuk az NB II-be” – fogalmazott Novák Ferenc.



Még látványterv is készült a meg nem épült sportkomplexumról

A másodosztály licenzelőírásai szerint az egyesület pályájának világítással kell rendelkeznie, és az öltözőrendszer is szigorú feltételekhez kötött. Az Érd Városi Sportegyesület létesítménye viszont alkalmatlan NB II-es mérkőzések rendezésére, így a klubnak nincs lehetősége arra, hogy megfeleljen az MLSZ kívánalmainak. „Emellett az egyesület jelenlegi anyagi lehetőségei is megoldhatatlan feladatot jelentenek a magasabb osztályban való induláshoz” – írják, hozzátéve, a környéken lévő sportlétesítmények sem felelnek meg az NB II előírásainak, az „alberletbe költözés” egy stadion bérletével pedig a költségvetésben nem kalkulált anyagi terhet róna a csapatra.

Novák Ferenc elmondta azt is, attól függetlenül, hogy a Magyar Labdarúgó Szövetségtől is érkezik támogatás, az a jelenlegi költségvetés mellett kevés ahhoz, hogy az NB II-ben egy olyan csapat szerepeljen, amely nem azonnal esik ki.

„Nagyon sok olyan tényező van, ami nem teszi ezt most lehetővé, bár meg tudnánk csinálni, hiszen az volt a célunk, hogy Érdnek ezzel a 72 ezer lakossal legyen egy NB II-es csapata, hiszen a szurkolóink is ezt várják. Bizom benne, hogy valamikor, az elkövetkezendő időben lesz is, de egy jó NB III-as csapat is úgy fog szerepelni, hogy kielégítsük a szurkolóink igényeit” – mondta Novák Ferenc.

A vezetőség közleménye kitér rá: az elmúlt években közel álltak ahhoz, hogy a klub létesítményeit alkalmassá tegyék magasabb osztályra is. Ráadásul a csapatépítésben is jól haladtak, a mostani csopakra idény előtt két ezüst- és egy bronzérmeszt szereztek. „Nem volt alaptalan az NB II-be kerülés, hiszen volt arra lehetőség, hogy állami beruházás keretében Érd egy új sportközpontot kapjon. Ez sajnos a jelen helyzetet látva nem fog megvalósulni, legalábbis belátható



Limperger Zsolt együttese kívívta, de nem tudja vállalni a feljutást

időn belül” – fogalmazott az ügyvezető. (A többfunkciós sportkomplexum ötlete először 2015-ben merült fel Érdén.)

A közlemény megjegyzi, a vezetőség eltökélt célja, hogy a klub továbbra is meghatározó NB III-as csapat maradjon. Ezt egy megfiatalított, de ütőképes játékoskerettel szeretnék elérni, miközben a másik hangsúlyos cél a fiatal utánpótlás-játékosok beépítése a felnőtt csapatba.

„Mi továbbra is nagyon jó labdarúgást szeretnénk Érdén, bizom benne, hogy a vezetőedzőnk, aki felépített már egy-két csapatot, meg fogja valósítani azt a kérésünket, hogy megfiatalított csapattal, lehetőleg minél több érdi játékosal szerepeljünk jól az NB III-ban” – mondta Novák Ferenc.

Az ügyvezető elnök megosztotta, a vezetőség már decemberben elhatározta, hogy a 2020/21-es idénynek egy megváltozott, a mostaninál jóval fiatalabb csapattal vágnak neki.

Domonkos Bálint

Ügyfélfogadás:
hétfő 8.00–20.00,
kedd, szerda, csütörtök 7.30–15.00,
péntek 7.00–13.00.
Hibabejelentés: **06-23-365-921**
és 06-23-500-000
www.erdicsatornamuvek.hu

**■ IDŐSEKET
ELLÁTÓ KÖZPONT**
2030 Érd, Topoly u. 2.
Telefon: **06-23-375-185**
E-mail: idosotthon@szocgond.hu
www.szocgond.hu

Kedves Olvasóink!

Sajnos még mindig nem írhatom azt, hogy jöhetnek a könyvtárunkba. Mi itt vagyunk, dolgozunk, készülődünk, végiggondoljuk és próbáljuk megszervezni, hogyan is lesz, amikor végre újra kinyithatjuk a kapukat, és fokozatosan visszaállhatunk a megszokott szolgáltatásokkal.

A zárás ideje alatt nem szünetel a megjelenő új könyvek beszerzése és feldolgozása sem, úgyhogy biztatjuk Önöket, írják meg e-mailben (csukalib@csukalib.hu), melyek azok az új kötetek, amelyeket szívesen elolvasnának, kikölcsönöznének tőlünk! Várjuk az ötleteiket, kívánságaikat!

Továbbra is érvényes, hogy a járványügyi helyzet kialakulása miatt a **Csuka Zoltán Városi Könyvtár minden telephelye továbbra is, bizonytalan ideig zárva tart.**

A Nemzeti Népegészségügyi Központ Járványügyi és Infekciókontroll Főosztálya hivatalos állásfoglalása értelmében nem ajánlott, tehát mi sem vállalhatjuk:

- sem a könyvek online kérés alapján való összekészítését, és átadását az olvasóknak pl. a könyvtár bejáratánál,

- sem az online kérésekre könyvek házhöz történő kiszállítását.

A rendkívüli szünet idején a kölcsönzési határidőket nem szükséges hosszabbítani, hiszen **erre az időszakra késedelmi díjat nem számítunk fel!**

Szükség esetén ügyeletes telefonszámunk: 06-20-323-5857

A következő internetes oldalon minden aktuális információt megtalálnak rólunk, ezen felül hasznos és/vagy szórakoztató lehetőségeket is kínálunk folyamatosan kicsiknek és nagyoknak egyaránt:

<https://www.csukalib.hu/>

<https://www.facebook.com/csu-ka.konyvtar/>

<https://www.facebook.com/csu-ka.gyermekekonyvtar/>

Az Önök könyvtárosainak nevében kívánok jó egészséget,

Nida Judit
igazgatóhelyettes

Graffitilicit

Csözik László polgármester facebook oldalán lehet licitálni a #solidaritygraffiti akció keretében árverésre bocsátott, ápolónőt ábrázoló graffitire. A Balogh Attila által elkészített több mint húsz alkotás egyikét Nánási Pál közreműködésével bocsátották árverésre. A városzerte megjelenő graffitik közül a licitre adott alkotás egy kisebb OSB-lapra készült, hogy otthoni dísz tárgyként is megállja a helyét. Az alkotásért befolyó összegből a tervek szerint a Sárd utcai Érdi Mentőállomást újítaná fel az önkormányzat.

D.B.



HELYREIGAZÍTÁS

Kedves Olvasók!

2020. május 06-i számunkban tévesen jelent meg az Érdi Civil Állatmentők elérhetősége.

A helyes telefonszám a következő: +36 70 770 0020

3690 Ft

4299 Ft
fahéj, carbon színekben
5.120 Ft/m²

789 Ft

4499 Ft

„AKCIÓS TÉRKŐ?”

AZ IS VAN!

ÚJ HÁZ Centrum
BUDAPEST ZRT.

ujhazbudapest.hu

1214 BP. II. Rákóczi Ferenc út 372/B | +36-1-300-2500
2049 Diósd Balatoni út 10. | +36-23-888-788

A Szikra feldobta – ki kapja el?

A Szikra Tehetséggyógyító Egyesület pályázatot hirdet gyerekeknek. A téma és a technika is szabadon választható. Lehet rajzolni, festeni, építeni, írni, videózni. A 20 legjobb alkotást egy-egy focilabdával jutalmazzuk. A pályázatokat május 31-éig lehet beküldeni.

A szervezők kéri, hogy a beküldéskor a pályázók írják meg, hogy hány évesek, és írjanak pár sort a pályázatukról is. Az alkotásokat a szikra.tehetseg@gmail.com e-mail címre várják 2020. május 31-éig. Minden beérkezett pályaművet meg lehet majd csodálni a Szikra Tehetséggyógyító Egyesület facebook oldalán.

JAN

FELDOBJUK A LABDÁT! ELKAPOD?

RAJZOLJ, FESS, ÉPÍTS, ÍRJ, VIDEOZZ!

VÁRJUK AZ ALKOTÁSODAT!

BEKÜLDÉSI HATÁRIDŐ: 2020.05.31

A 20 LEGJOBB ALKOTÁST EGY SZUPER FOCILABDÁVAL JUTALMAZZUK!

ALKOTÁSODAT IDE KÜLDHETED:

szikra.tehetseg@gmail.com

SZABAD TÉMAVÁLASZTÁS!

BŐVEBB INFO: WWW.TEHETSEGGONDOZO.HU

SZIKRA

ADJ ESÉLYT, HOGY TÁJÉKOZOTT DÖNTÉST HOZHASSANAK.

KÖSZÖNJÜK, HOGY ADÓD 1%-VAL TÁMOGATOD A BABAGENETIKA MUNKÁJÁT!

ADÓSZÁMUNK: 18758320-113

Neu látok, mégis sok mindent szeretek!

1%

A LÁTÁSSÉRÜLTEK MINÉL TELJESEBB ÉLETÉÉRT

18711389-1-13

Buda-környéki Látássérültek Közhatalma Egyesülete

Ajándék Családsegítő Alapítvány

A gyerek nem akadály. Az anyaméh gyümölcse JUTALOM!

Kérjük, támogasson adója 1%-ával!

Adószámunk: 18714344-1-13

2030 Érd, Bethlen Gábor u 7. www.ajanadecsaladsegito.hu

HIRDESEN A MEGÚJULT ÉRDI ÚJSÁGBAN!

Hirdetésfelvétel: telefonon:
+36 20 952 1849

(Baranyai Veronika)

e-mail: hirdetes@erdmediacentrum.hu

erdmediacentrum.hu

ÖNNEK CSAKI PERC, NEKÜNK SOKAT JELENT!

ADÓJA 1%-ÁVAL KÉRJÜK, IDÉN IS TÁMOGASSA AZ ÉRDI RÖPLABDÁS GYEREKEKET, A DELTA RSE ÉRDET!

Adószámunk: 18720387-1-13

DELTA RSE

www.deltarse.hu

Köszönjük!!

Adószámunk: 18731806-1-13

Törpördög és Tinitündér Alapítvány

... hogy repülhessen

Madárkórház Alapítvány Hortobágy

1%

Adószám: 18557899-1-09

www.madarkorhaz.hu

facebook.com/madarpark

Kérjük, támogassa ADÓJA 1%-nak felajánlásával a FÉSZEK GYERMEKVÉDŐ EGYESÜLETET!

Adószámunk: 18663664-1-13

FÉSZEK

www.feszek.hu